



COMUNE DI SERRAMAZZONI

Provincia di Modena

UNITA DI PROGETTO "NUOVO POLO SCOLASTICO DEL CAPOLUOGO"

DETERMINAZIONE N. 86 del 10/03/2021

OGGETTO:

PROCEDURA NEGOZIATA AI SENSI DELL' ART. COMMA 2 LEGGE 120/2020 CON IL CRITERIO DELL'OFFERTA ECONOMICAMENTE PIÙ VANTAGGIOSA PER L'AFFIDAMENTO DEI LAVORI " NUOVO POLO SCOLASTICO-STRALCIO 2:SCUOLA SECONDARIA DI PRIMO GRADO". NOMINA COMMISSIONE GIUDICATRICE

FIRMATO
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
MOCELLA MARIA ROSARIA

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 07.03.2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). Il presente atto è conservato in originale negli archivi informatici del Comune di Serramazzoni, ai sensi dell'art. 22 del D.Lgs. 82/2005.

OGGETTO:

PROCEDURA NEGOZIATA AI SENSI DELL' ART. COMMA 2 LEGGE 120/2020 CON IL CRITERIO DELL'OFFERTA ECONOMICAMENTE PIÙ VANTAGGIOSA PER L'AFFIDAMENTO DEI LAVORI " NUOVO POLO SCLASTICO-STRALCIO 2:SCUOLA SECONDARIA DI PRIMO GRADO". NOMINA COMMISSIONE GIUDICATRICE

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

PREMESSO:

- che rientra nei programmi dell'Amministrazione Comunale la "Realizzazione del nuovo polo scolastico nel Capoluogo del Comune di Serramazzoni" unificato su un'area di proprietà comunale e precisamente l'area occupata dal campo sportivo in erba naturale, attualmente dismesso, ubicata nella Frazione di Ligorzano, Loc. La Bastiglia, catastalmente identificata al Fg. 34 Mappale 576;
- che Il nuovo Polo raggrupperà due gradi educativi e di studio: scuola primaria e scuola secondaria di primo grado;
- che l'intervento relativo allo STRALCIO FUNZIONALE 2. SCUOLA SECONDARIA DI PRIMO GRADO è inserito nell'elenco annuale opere pubbliche 2020 approvato con atto di deliberazione di C.C. n. 23 dell'11.04.2020;
- che il responsabile unico del procedimento per l'intervento in argomento è la scrivente;
- che con deliberazione di G. C. n.7 del 27/01/2021 si è approvato il progetto ESECUTIVO dell'intervento "Polo scolastico del Capoluogo-STRALCIO FUNZIONALE 2-SCUOLA SECONDARIA DI PRIMO GRADO" redatto dal Raggruppamento Temporaneo di Progettisti "RTI POOLMILANO S.R.L. e MATE SOCIETA' COOPERATIVA", costituito dagli elaborati progettuali di cui all'allegato 1 al presente atto e avente il seguente Quadro economico riepilogativo:

DETERMINAZIONE NR. 86 DEL 10/03/2021

A	IMPORTO DEI LAVORI	€.	€ 1 549 501,36
A.1	per oneri della sicurezza	€.	€ 23 716,89
A.2	IMPORTO DEI LAVORI A BASE D'ASTA [A1-A2]	€.	€ 1 525 784,47

PARTE A CURA DELLA STAZIONE APPALTANTE			
B)	SOMME A DISPOSIZIONE		
B1	per IVA su A1) (10%)	€.	154 950,14
B2	SPESE TECNICHE		
B2.1	per spese tecniche di progettazione definitiva - esecutiva + direzione lavori + coordinamento per la progettazione e per l'esecuzione	€.	118 407,44
B2.2	Iva (22%) e Cap (4%) su B2.1	€.	31 827,92
B2.3	per spese tecniche di collaudo statico, collaudo tecnico-amministrativo e tecnico-funzionale degli impianti	€.	39 708,39
B2.4	Iva (22%) e Cap (4%) su B2.3	€.	10 673,61
B2.5	per spese tecniche redazione relazione geologica sul definitivo	€.	622,20
B2.6	per incentivi art. 113 Codice degli appalti parte lavori (r.u.p. collaboratori+C.U.C+collaudatore) +incentivi art. 113 Codice degli appalti parte servizi +incentivi +parte forniture	€.	12 300,00
B2.7	per incentivi quota fondo incentivante (parte lavori+parte servizi+forniture)	€.	6 000,00
B2.8	per spese tecniche verificatore della progettazione esecutiva	€.	6 600,00
B2.9	Iva (22%) e Cap (4%) su B2.8	€.	1 774,08
	TOTALE SPESE TECNICHE (B2)		227 913,64
B3	per diritti di segreteria pareri enti sovracomunali	€.	1 724,00
B4	Per contributo gara servizi di progettazione e direzione lavori e per gara lavori	€.	825,00
B5	per corrispettivo commissari gara servizi di progettazione+ direzione lavori e gara lavori (compreso IRAP)	€.	6 000,00
B6	per Imprevisti	€.	32 967,88
B7	per allacciamenti	€.	10 000,00
B8	per prove di collaudo	€.	3 500,00
B9	Per fornitura materiale impianti elettrici da eseguire in amministrazione diretta	€.	138 845,07
B10	per utilizzo di elettricista qualificato della Serramazzone patrimonio srl con affidamento in house per la realizzazione di impianto elettrico in amministrazione diretta		14 000,00
B11	per IVA su B9 (22%)	€.	30 545,92
B	TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE	€.	€ 621 271,64
	ARROTONDAMENTI		0,00
	TOTALE A+B	€.	2 170 773,00

e finanziato come segue:

- € 255.000,00 con fondi propri dell'Ente;
- € 896.017,00 con contributo Regionale;
- € 30.000,00 Proventi da monetizzazione di opere di urbanizzazione (Art. 46 L.R. 47/78);
- € 3.983,00 Sanzioni amministrative in materia edilizia-urbanistica e oblazioni per
- definizione condoni edilizi;

DETERMINAZIONE NR. 48 DEL 12/02/2021

- € 5.000,00 Fondo IMU/TASI
- € 100.000,00 Alienazione azioni non vincolate società HERA SPA;
- € 730.000,00 mediante indebitamento;
- euro 150.733,00 mediante oneri di urbanizzazione primaria, secondaria e costo di costruzione;

- che con propria determinazione n. 48 del 12/02/2021, in conformità a quanto previsto dalla convenzione stipulata in data 18/01/2020, si è autorizzata la Provincia di Modena all'espletamento della procedura di gara per l'affidamento dei lavori approvando le modalità dell'appalto;

-che in esecuzione della determinazione di cui sopra la Provincia di Modena ha attivato la procedura negoziata ai sensi dell' art. 36, comma 2, lettera c) bis del D.lgs. n. 50/2016 e art. 1 comma 2 Legge 120/2020 con il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa, determinata ai sensi dell'art. 95 D.Lgs. n. 50/2016 inoltrando la lettera di invito con prot.n. 5393 del 18/02/2021 a n. 51 operatori economici;

-che la procedura è svolta, ai sensi dell'art. 58 del D.Lgs. n. 50/2016, interamente, attraverso la piattaforma telematica di negoziazione "SISTEMA PER GLI ACQUISTI TELEMATICI DELL'EMILIA ROMAGNA (SATER)";

-che il termine per la presentazione delle offerte è decorso alle **ore 12.00 del giorno 09/03/2021** ed entro tale termine è pervenuta a mezzo piattaforma telematica n. 1 offerta relative alla procedura di gara di che trattasi, come comunicato dalla Provincia di Modena con mail del 9/03/2021;

-che occorre procedere alla nomina della Commissione giudicatrice preposta alla valutazione delle offerte tecniche ed economiche;

RICHIAMATI:

-l'art. 77 del D.lgs. n. 50/2016, rubricato "Commissione giudicatrice";

-l'art. 1 comma 1 del DL 18 aprile 2019 n. 32 che ha sospeso l'operatività dell'Albo dei commissari di gara gestito dall'Autorità Nazionale Anticorruzione fino al 31 dicembre 2021;

CONSIDERATO:

-che questo Ente non è dotato di professionalità interne esperte nello specifico settore cui si riferisce l'oggetto del contratto come espressamente richiesto al comma 1 del citato art. 77;

-che, sulla base di quanto sopra, i componenti della commissione giudicatrice dovranno essere individuati esternamente all'Ente;

DATO ATTO che la scrivente, in qualità di Responsabile Unico del Procedimento, a seguito di indagine esplorativa presso diversi Enti pubblici, con note prot.lli n. 3731, 3732 e 3735 del 9/03/2021, ha richiesto ai seguenti Enti l'autorizzazione affinché i propri dipendenti, esperti nello specifico settore cui si riferisce il contratto, possano essere incaricati quali membri della Commissione giudicatrice:

- Comune di Modena: **geom. Roberto Pieri**, funzionario tecnico del Servizio manutenzione straordinaria e verde pubblico;
- Comune di Castelfranco Emilia: **ing. Paone Sossio**, funzionario Servizio progettazione e realizzazione opere pubbliche
- Comune di Maranello (MO): **Dott. Fabio Cervi**, responsabile del Servizio Ambiente (dipendente in distacco di Arpae);

ACCERTATO:

-che in data 10/03/2021 prot. n. 3767 il Comune di Castelfranco Emilia ha trasmesso l'autorizzazione richiesta allegando il curriculum professionale e la dichiarazione di assenza di cause di incompatibilità dell'ing. Paone Sossio che si allegano al presente atto quale parte integrante e sostanziale (**All.1**);

-che in data 10/03/2021 prot. n. 3785 il Comune di Maranello ha trasmesso l'autorizzazione richiesta allegando il curriculum professionale e la dichiarazione di assenza di cause di incompatibilità dell'ing. Fabio Cervi, che si allegano al presente atto quale parte integrante e sostanziale e l'autorizzazione (**All.2**);

-che in data 10/03/2021 prot. n. 3775 il Comune di Modena ha trasmesso l'autorizzazione richiesta allegando il curriculum professionale e la dichiarazione di assenza di cause di incompatibilità del geom. Roberto Pieri, che si allegano al presente atto quale parte integrante e sostanziale e l'autorizzazione (**All.3**);

-che è stato individuato, in qualità di segretario verbalizzante senza diritto di voto, l'avvocato Barbara Bellentani Responsabile dell'Ufficio Avvocatura Unico della Provincia di Modena;

VALUTATO di individuare, per lo svolgimento delle attività funzionali all'affidamento dei lavori in oggetto, le seguenti figure professionali quali membri esperti della Commissione giudicatrice:

- **Geom. Roberto Pieri** - Presidente;
- **Ing. Paone Sossio** - Componente;
- **Dott. Fabio Cervi** -Componente;

DATO ATTO:

- che per ciascun componente esterno della commissione si stabilisce un importo omnicomprendente di **euro 200,00**, calcolato sulla base di indagine esplorativa e sulla base del numero stimato di sedute (n. 1 seduta) e comprensivo di **euro 17,00** per quota IRAP (8,5%);
- che l'importo complessivo di **euro 600,00** comprensivo di euro 51,00 per quota IRAP(8,5%) è previsto al punto B5) delle somme a disposizione del Quadro economico di cui al progetto esecutivo approvato con l'atto deliberativo richiamato nelle premesse;

PRECISATO che alla Commissione giudicatrice saranno affidati i seguenti compiti: svolgimento di tutte le fasi implicanti il possesso e l'esercizio di competenze tecniche specifiche inerenti all'oggetto dell'appalto, coincidenti con la valutazione delle offerte dal punto di vista tecnico ed economico, nonché all'eventuale ausilio al R.U.P. nella valutazione della congruità delle offerte tecniche;

DATO ATTO che ai sensi dell'art. 29, comma 1, del D.Lgs. n. 50/2016 si provvederà alla pubblicazione del presente provvedimento e dei curricula dei componenti della commissione in questione sulla sezione "Amministrazione Trasparente" del profilo del committente;

DATO ATTO che:

-il Ministero dell'Interno con DECRETO del 13 gennaio 2021 "Ulteriore differimento del termine per la deliberazione del bilancio di previsione 2021/2023 degli enti locali dal 31 gennaio 2021 al 31 marzo 2021- (GU Serie Generale n.13 del 18-01-2021)", ha differito il termine per l'approvazione del bilancio di previsione 2021/2023 degli enti locali al 31/03/2021;

-nelle more dell'approvazione del bilancio di previsione è automaticamente autorizzato l'esercizio provvisorio, nel corso del quale possono essere impegnate mensilmente le spese per importi non superiori ad un dodicesimo degli stanziamenti del secondo esercizio del bilancio di previsione deliberato l'anno precedente, ridotti delle somme già impegnate negli esercizi precedenti e dell'importo accantonato al fondo pluriennale vincolato con esclusione delle spese:

1. tassativamente regolate dalla legge;
2. non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi;
3. a carattere continuativo necessarie per garantire il mantenimento del livello qualitativo e quantitativo dei servizi esistenti, impegnate a seguito della scadenza dei relativi contratti;

-nel caso de quo, si tratta di spese rientranti nel punto 2 pertanto non sottostanno alle limitazioni di cui all'art. 163, commi 1 e 3, del D.Lgs n. 267/2000 e ss.mm.ii.;

RICHIAMATI:

- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 23 dell'11.04.2020 avente ad oggetto: "Approvazione del Documento unico di Programmazione 2020-2023";
- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 24 dell'11.04.2020 avente ad oggetto: "Approvazione del Bilancio di previsione esercizi 2020-2022";
- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 39 dell'11.04.2020 avente ad oggetto: "Approvazione del Piano Esecutivo di gestione e del Bilancio per centri di costo per gli esercizi 2020-2022";

il decreto del Sindaco n. 22 del 19/11/2019 con il quale è stato assegnato il servizio Unità di progettazione Polo Scolastico del capoluogo alla scrivente

VISTI:

- il D.Lgs. 18.08.2000, n° 267 e s.m.i.;
- il D.Lgs 19/04/2016 n° 50: Codice dei contratti pubblici e s.m.i.;
- il D.Lgs. n. 97/2016 (modifica della legge n. 190/2012 Anticorruzione e del D.Lgs. 33/2013 Trasparenza);
- il Codice di comportamento approvato dalla Giunta del Comune di Serramazzoni con deliberazione n. 13 del 23.01.2014, disponibile sul sito istituzionale dell'Ente al seguente indirizzo:
http://www.comune.serramazzoni.mo.it/comune/disposizioni_generali_4/codice_disciplinare_codice_condotta.aspx;

ACCERTATO, ai sensi dell'art. 9, comma 1, lett. a), D.L. n. 78/2009, convertito con modificazioni dalla legge 3 agosto 2009, n. 102, che il programma dei pagamenti conseguente all'assunzione degli impegni di spesa del presente provvedimento, è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica, in quanto coerente con i flussi di cassa comunicati in sede di predisposizione degli strumenti di programmazione;

DATO ATTO che la presente determinazione risponde alle necessità di attuazione dei programmi del servizio e la sua adozione assorbe il parere di regolarità tecnica di propria competenza;

ATTESO CHE sul presente provvedimento è stato apposto il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa, ai sensi dell'art. 151 – 4° comma, del Dlgs 267/2000;

DETERMINA

1. di richiamare tutte le premesse sopra indicate, ritenendo che esse costituiscono elemento determinante e specificativo del presente provvedimento;
2. di nominare, nell'ambito della procedura negoziata in modalità telematica per l'affidamento dei lavori di realizzazione dell'intervento "Nuovo polo scolastico-stralcio funzionale 2: scuola secondaria di primo grado", le seguenti figure professionali quali membri esperti della Commissione giudicatrice:
 - **Geom. Roberto Pieri** - funzionario tecnico del Servizio manutenzione straordinaria e verde pubblico del Comune di Modena - Presidente;
 - **Ing. Paone Sossio**, funzionario tecnico del Servizio progettazione e realizzazione opere pubbliche del Comune di Castelfranco Emilia- Componente;
 - **Dott Fabio Cervi**, responsabile del Servizio Ambiente del Comune di Maranello (dipendente in distacco di Arpae)-Componente;
3. di dare atto:
 - che sono state accertate le competenze tecniche dei singoli componenti la Commissione come si evince dai curriculum vitae allegati al presente atto quale parte integrante e sostanziale;
 - che il presidente e i componenti hanno sottoscritto la dichiarazione di inesistenza delle cause di incompatibilità come si evince dagli allegati che si allega al presente atto quale parte integrante e sostanziale (**Allegati 1,2,3**);
4. di prendere atto che alla Commissione giudicatrice saranno affidati i seguenti compiti: svolgimento di tutte le fasi implicanti il possesso e l'esercizio di competenze tecniche specifiche inerenti all'oggetto dell'appalto, coincidenti con la valutazione delle offerte dal punto di vista tecnico ed economico, nonché all'eventuale ausilio al R.U.P. nella valutazione della congruità delle offerte tecniche;
 - di corrispondere al **geom. Roberto Pieri, Presidente della Commissione giudicatrice**, l'importo onnicomprensivo di **euro 200,00** e comprensivo di euro 17,00 per quota IRAP (8,5%) quale corrispettivo per le funzioni da espletare;
 - di corrispondere all' **ing. Sossio Paone, Componente della Commissione giudicatrice**, l'importo onnicomprensivo di **euro 200,00** e comprensivo di euro 17,00 per quota IRAP (8,5%) quale corrispettivo per le funzioni da espletare;

- di corrispondere al **dott. Fabio Cervi, Componente della Commissione giudicatrice**, l'importo onnicomprensivo di **euro 200,00** e comprensivo di euro 17,00 per quota IRAP (8,5%) quale corrispettivo per le funzioni da espletare;
- 5. di prendere atto che l'importo complessivo di **euro 600,00** è previsto al punto B5 delle somme a disposizione del Quadro economico del progetto esecutivo approvato con la deliberazione di G. C. richiamata nelle premesse;
- 6. di impegnare la somma di **€ 600,00** comprensiva di **euro 51,00** per quota IRAP(8,5%) sul **capitolo 2020928020/0 "Nuovo edificio destinato a ospitare la scuola secondaria G. Cavani" pren. 322/2021**, che presenta la necessaria disponibilità;
- 7. di prendere atto che i membri della Commissione giudicatrice, attesa l'importanza e la delicatezza delle funzioni espletate, devono svolgere i propri compiti con imparzialità, indipendenza ed autonomia nel rispetto della normativa vigente, dei patti d'integrità, dei regolamenti nonché del codice di comportamento;
- 8. di prendere atto che i membri delle Commissioni giudicatrici devono mantenere la massima riservatezza sulle informazioni acquisite in ragione dell'attività svolta;
- 9. di disporre:
 - la pubblicazione del presente atto all'Albo OnLine dell'Ente per giorni n.15 consecutivi;
 - la pubblicazione del presente documento ai sensi dell'art. 29 comma 1 e comma 2 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. alla pagina "Amministrazione trasparente" del sito web dell'Ente sezione Appalti e Bandi di gara, sulla piattaforma SATER, sul sito del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti e sulla piattaforma digitale istituita presso l'ANAC.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Ing. M. Rosaria Mocella